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Nr 1282 

av herr Norrby i Åke rsberga m . n. 
o m k o mmuna l miljöpla nering. 

Inledning 

8 

Den allmänna debatte n under senare tid , särskilt i s to rstadsområde na, 

visar klart att politikerna måste ta ännu stö rre hänsyn till miljösy npunk­

ter , ge miljöpla neringe n högsta förtur i den kommunala verksamhe ten 

liksom i den rikspolitiska . En ö vergripande m ålsättning fö r miljöpo litike n 

är a tt skap a och bibeh ålla handlingsfrihe t infö r framtiden . De t fö rutsät te r 

bl. a . sto r å terhållsa mhe t med explo atering av naturresurser. Och na tur­

res urser, det kan vara e n till ämnad avlo ppsrecipien t e lle r e tt exploate­

ringsho tat grö no mråde . Me n resonemange t gäller också miljö tillgångar av 

annat slag, t. ex. en kulturmiljö i anslutning t ill e tt nytt bostadsområde . 

Ökad handlingsfrihet kan vi också skapa ge no m a tt åte rs tälla skadade 

miljöe r . 

De n kommunala miljö vården är endast i begränsad utsträckning 

reglerad fö rfattningsmässigt. Vissa delar , framfö r allt den fysi ska de talj­

planeringen , är sedan lång tid fo rmellt väl etablerad i byggnadsnä mnder­

nas regi. Den översiktliga planeringen, generalpla nearbete t , som vanligtvis 

leds av ko mmunstyre lsen , ibland inom ramen för ett sä rskilt genera lpla­

neorgan , sy ftar främst till en markanvändn ingsp lan och e tt utvecklings­

program. ågon fo rm av vatten- och luftvårdsplane ring förekommer 

ibland ino m hälsovårdsnämnden . Mer avancerade fo rme r av miljövårds­

plane ring , såsom e xempelvis ant ibullerpla ne ring , markvårdsplanering och 

utvec kling av lokala miljöno rme r förekommer endast undantagsvis. Några 

ko mmuner, t. ex. Lic ingö och J ärfälla, har gjort övers ikt liga miljövårds­

planer d ock med i huvudsak teknisk-hygienisk inriktning. 

Miljöplanering 

Enligt naturvårdslagen är naturvårde n en statlig och kommun al 

uppgift. Någon n ärma re regle ring av de n k o mmunala na turvården 

fö rekommer dock inte . Byggnads- och hälsovårdslagstiftningarna , miljö­

skyddslage n , de n kom muna la renhållningslagen osv. räcker uppenbarligen 

inte som s ty rmede l fö r en överordnad, allsidig och framför allt 
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samordnad kommunal miljöp lanering. Det finns starka skäl att utveckla 

ett mer fulländat instrument med de tta sy fte. 

Miljöplaneringen berö r många av de kommunala n ämnderna och bör 

därför sa mman hållas av ett övergripande organ . Antingen kan man inrä tta 

en sä rskild kommittl! för den här och andra uppgifte r inom miljösek torn 

elle r också lägga miljö planeringen på de t organ som sysslar med 

genera lplanearbete o ch annan översikt lig planering. l det sen are fallet får 

miljöplaneringen den nödvändiga cent rala rollen i kommunens verksam­

he t, den förra lösningen kan ge ett sta rkare engagemang i sak från de 

berörda förtroendemännen. 

Som bakgrund till vå ra förslag o m instrumen ten för den kommunala 

miljöplaneringen gör vi här en geno mgång av några väsentliga problemom­

råden . 

Fysisk planering med miljövinkel 

Den fysiska planeringen i lande t , markanvändningsplaneringen , sker i 

princip på fyra nivåer . Riksplan , regionplan , generalplan och detalj plan är 

resulta ten . Den översik tliga riksplaneringen är inte lika långt utvecklad 

som den regionala och lokala planeringen . En markanvändningsplan 

måste ju bygga på m ycket mer än den egentliga markanvändningen , 

miljöutformningen i vidare bemärkelse bl. a. Det är därför nödvän digt att 

den fysis ka planeringen på alla nivåer sker med bred opinionsmässig 

förankring och ständig redovisning av alternativ . 

De kommunala planinstrumente n framstår i dag som tämligen 

osmidiga och kringskurna medel i den lokala miljöpla neringen. General ­

planen har i praktiken inte blivit de t in st rument för ko mmunal 

ramplanering som lagstiftarna tänkt sig. Glesbebyggelserätt , uto mplans­

bestämmelser, byggnadsplan och stadsplan ger en ste lhe t i sin praktiska 

tillämpning. Den sittande bygglagutredn ingen har alltså en ange lägen 

uppgift att se över byggnadslagstiftningen . l dess direktiv finns an tytt 

hur en framtida kommunplan kan ge större kommunal frihet a tt planera 

inom vid a ramar, bä t tre möjlighe ter för anpassn ing till de lokala 

förhå llandena, mindre admin is trativt krånge l o ch som slutproduk t en 

bät tre miljö i överensstämmelse med kommuninnevånarnas ambit ioner. 

Men redan nu måste eftersträvas e n bredare fö rankring av planarbete t. 

Den pågåe nde utredninge n får inte hind ra kommunerna från att 

vidareutveckla planeringsmeto diken . Förr präglades det kommunala 

planeringsarbe tet av hemlighe tsmakeri fö r a tt man skulle hindra mark­

spe kulation . Ibland framförs krave t att end ast mark i kommunal ägo ska ll 

planläggas . Plane ring i samråd med berörda markägare måste vara at t 

föredra , eftersom de t ge r fö rutsättningar för öppenhet och val av bästa 
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a lterna t iv. Markspekulat ion får angripas med andra medel såsom kommu­

nalt fö rköp och ex pro priatio n . 

Av sto rt värde för en ö ppen plandebat t är de info rmella instrumenten 

översiktsplan och dispositionsplan . Ett vidga t remissförfarande , offentliga 

fö redragningar och sa mråd, begripligare språk och sy m bo le r i plan fö rsla­

gen och allmänt se tt bättre info rmatio n ger möjlighet till o pin ion fö r­

ankring av planförslagen och därmed minskad risk fö r ö verklaganden och 

tidskrävande besvärshandläggning. 

En metod att ge lo kal inriktn ing av miljö planeringen är att utveckla 

lo kala plannormer. De kan röra exe mpelvis högsta tillåtna buller i o lika 

o mrådes typer , grönområden , fritidslokaler, trafikseparatio n o ch trafikflö­

den . De o lika d e la rna av kommunens miljöplan måste give tvis sa mord nas 

och det ger en rad utgångspunk te r för den fysiska planeringen . 

Energiförsörjningsplan - en kommunal uppgift 

Framst ällning, dis t ribution och förbrukning av e nergi leder o fta till 

ko nflikte r med miljövården . Därför mås te energiförsörjningen planeras 

som en del av miljöarbeteL l framt iden kommer kommunernas fo rmella 

ansvar för energiplanering tro ligen att öka kraftigt. Elektrisk kraft och 

värme är d e vanligaste energi forme rna av kommunalt intresse men även 

s. k . stadsgas och ibland vattenkraft kan räknas dit. Valet av metod för 

lo kaluppvärmni ng ger sto r å te rverka n på luftfö roren ingar, buller, trafik ­

intensitet osv. Fjärrvärme ge r fö rdelar i tält bebyggda o mråden , e lvärme i 

glesare bebyggelse. l tätorter där hushållsgas dis tribueras kan den utgöra 

ett intressant alte rna t iv ti ll o lja fö r lo kaluppvärmning. På längre sikt kan 

ett fjärrvärm enä t i tätbebyggelseområden bli lika naturligt som va-nätet 

är i dag. Kärnkraftens förväntade geno mbro tt kan leda till helt nya 

värderingar och möjligheter. Uppvärmning vintertid i ställe t fö r snöröj­

ning på gator, vägar , flygplatse r osv. kan bli e tt sätt a lt nyttiggöra 

res tvärme i kylvattnet från värmekraftverk . 

Luft- e lle r jordkabel för eldis tributio n är o fta en avvägning me llan 

ekonomi och miljö, liksom dragning av högspända kraftledningar. 

Energiförsörjningsplanen måste baseras på lo kala värderingar av 

miljöfaktorer och e n avvägning mo t den e konomiska verkligheten . 

Allmänt gäller naturligtvis att hög energi förbrukning ger svårare miljö­

konmkter . Sparstimule rande energitaxor är därfö r e tt bra miljövårds­

in strumen t. 
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Va-plan ering - vattenvårdens A och O 

l den kommunala miljöplaneringen h ar vatten o ch avlop psfrågorna 

central betydelse. Rent vatten är inte e ns i vårt va ttenrika land längre e n 

självklar tillgång. Det gäller att hushålla med resurserna , dvs. all bl. a . 

planera väl och a tt s timulera sparsamhe t genom taxeutformningen . 

Trycket är i dag orimHgt äve n på sken bart oförstörbara recipienter 

som Östersjön och Ka ttega tt . Den globala vattenförsörjningen ger verkHgt 

hotfulla perspek tiv . Ambitionen måste vara maxima l takt i utbyggnaden 

av avloppsreningen . En radikalt e ffekt iv me to d vore a tt tvinga vattenför­

bru karna a tt släppa u t sitt avloppsvatten uppströms vattentäk ten , dvs. 

sätta åte ranvändningsprincipen i s törsta möjliga direktfunktio n . Men är vi 

då så långt därifrån? Avlo ppsrecipie nterna används ju i sto r utsträckning 

som vattentäkter, fiskevatten och rekreationsmiljöer. 

Va-planeringen innefattar en inventering av kommunens vatten täkter, 

rese rvva l tentäkter , recipienter , in filt rationsmöjlighe ter , avloppsförhällan · 

den, reningsverk osv. På den inventeringen och på utveck lingsprognoser 

bygger sedan en plan för de n framtida använ dningen och skyddet av 

va ttentillgångarna , utformningen av avloppsnät , place ring och utförande 

av reningsve rk , verksamhe tsområden för vatten- och avloppsförsörjning 

m . m . Lo kala målsä ttn ingsfrågor blir t. ex . skyddsbestämmelser fö r 

vattentäkter , reningsgrad utöver föreskrivet minimum för avloppsva tten , 

avvägningar mellan få sto ra eller flera små avloppsreningsverk ("i tunn lar 

renar man inget avloppsvatten" ), dagvattenrening och industrivat ten­

rening. 

Den allmänn a målsättning, som torde nås ino m några år, är a tt a lla 

tä to rter skall o mfa ttas av höggradig avlo ppsrening. 

Nästa utvecklingsfas är trestegsrening, som nu börjar in fö ras framför 

allt vid större avloppsren ingsverk . Planering, drift och underhåll av 

anläggningarna måste ges erforderliga resurser så att t. ex . driftavbrott 

och inläckning i avloppsnätet av grundvat ten och dräneringsva tten 

begränsas. Väsentlig t är också att glesbebyggelsens avloppsproblem in te 

försummas. 

De angelägnaste vattenreningså tgärderna utöver behandling av vanligt 

avloppsvatten är d agvattenrening och industriva ttenrening. Dagva tten , 

dvs. ytavrinning från bl. a . gator och vägar, ä r ofta starkt förorenat men 

släpps vanligtvis ut i recipienten utan någon egentlig behandling liksom 

bräddavlopp från de t vanl iga av loppsnätc t. Vid kraftigt regn , då 

avloppsnätet kanske bräddar över och dagvattenmängderna är stora förs 

sålu nda mycke t s tora förore ningsmängde r ut i recipienten . llär bör nästa 

stora insats i den kommunala va ttenvården bli ak tuell . 

De störs ta punktbelastn ingarna på våra recipienter svarar fortfarande 
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industrier för. Särskilt gäller detta skogsindustri och viss kemisk-teknisk 

industri med äldre produktionsutrustning. Miljöskyddslagen är ett effek­

tivt ins trument att på sikt ko mma till rätta med dessa problem . 
Hälsovårdsnämnden kan ibland som remissinstans i miljöskyddsärenden 
påverka utvecklingen i positiv riktning. Viktigare är dock kommunens 

långsi ktiga planering som stimulansmedel för att ge goda förutsättningar 

fö r industrins vattenvård. 

Luften 

Lufte n är bärare inte bara av luftföroreningar utan även av buller. 

Dessa båda miljöstörningar kan reduceras kraftigt genom kommunala 

insatser. En förutseende planering är naturligtvis grunden för miljövänlig 

lokaluppvärmning, styrning av trafikströmmar, luktfri avlopps- och 

avfallshantering, tystare bostadsområden osv. Men även ingrepp i de 
rådande förhållandena kan ge goda resultat. I Stockholm har sålunda 

luftkvalitf.!n förbättrats sedan lågsvavlig eldningsolja föreskrivits, rökgas­
rening införts, fjärrvärmenätet byggts ut , tomgångskörningsförbud införts 

för motorfordon och o mlokalisering av industrier gjorts. Insatser för att 

stänga ute buller med bättre ljudisolering ger bättre bos tads- och 

arbetsmiljöer. Na tu rligtvis bidrar också restriktiva bullernormer för 
sopbilar, bussar och anläggningsmaskiner till en lägre bullernivå . 

Avfallshantering 

$lit-och-släng-mentaliteten sprider sig till allt fler områden med 
oerhört slöseri med naturresurser som följd . Avfallsmängderna ökar och 

koncentreras till färre och större behandlingsanläggningar. Ännu domi­
nerar deponering och förbränning som behandlingsmetoder, vilket 
innebär att huvuddelen av avfallet undandras återanvändning och i stället 

skapar allt större miljöproblem . Den klassiska soptippen , o fta dåligt 

skött , ger lätt skado r på grundvatten och ytvatten, medför lukt, råttor 
och andra sanitära olägenheter. Förbränningen sker ofta öppet och ger då 

svåra luftföroreningar till följd. Industriavfall , som kan vara giftigt och 
svårnedbrytbart , behandlas ofta på samma sätt som hushållsavfall eller 

har redan från början formen av luft- eller vattenföroreningar. Förore­

ningarna av våra kustvatten orsakas i mycket stor utsträckning av 

flytande industriavfall , särskilt från äldre skogsindus trier. 

l dag kännetecknas alltså avfallsbehandlingen av naturresursförbruk· 
ning och miljöförstöring. Forskning och tekniskt utvecklingsarbete kring 

avfallsbehandling är eftersatta. Kommunerna är hänvisade till egna 
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init iativ. Det av bl. a. staten och Svenska komm unförbundet ägda Svensk 

avfa llskonve rtering AB (SA KAB ) har numera underkastats ko rtsi ktiga 

lö nsam he tsk rav och kan därför inte längre bidra med utvecklingsin satse r 

som ge r ekonomisk lönsamhet först på lång sikt e ller som är miljöbetinga­

de . 

l detta läge trädde § 4 i den kommuna la renhållningslagen i kraft med 

stora utvidgningar av kommunernas skyldigheter ino m avfallsområdet . 

Allt hushållsavfall , både skry mmande och svårbehandlat, inne fattas i de t 

utvidgade renhållningsrno nopolet. Även indust riavfallet får tas in i re nhåll­

ningsmonopolet , något som dock torde va ra m öjligt e ndast i de s törsta 

kommune rna inn an regionala behandl ingsanläggningar upprättas. Ko m­

munerna har också ålagts sistahandsansva ret för re nhållning i naturen . 

Avlo ppssla m och la t rin är avfall , vars m ängd ö kar med utbyggnad av 

reningsverk och ce ntraliserad la trinhan te ring. 

Insikte n att avfall är naturresurser tvinga r sig på. Med återanvändnings­

principen som leds tjärna konstaterar vi att avfalle t måste n yttiggö ras, dels 

för att miljöförstöringen ska ll begränsas, dels därför att vi inte har råd a tt 

fö rslösa naturresurse r. 

Hushållsavfall, avlo ppsslam och latrin är i huvudsak restprodukter av 

sådant som utvunnits vid jord- och skogsbruk . Det här avfallet bö r 

å terföras i e tt kretslopp, dvs . efte r beh a ndling, t . e x . samko mpostering, 

användas som jordförbä t tringsmedel och gödslingsmedel. Eljes t hotar en 

u tarm ning av våra jord ar, framför allt är d e t d e mullbildande ämnena som 

dras undan med m o de rn a , kortsiktig t rationella brukningsme toder. Av 

avloppsslammet innehåller sla m e fter fällning m ed kalk torde också viss 

neutralisering kun na ske av den svavelsyra som regnar ö ver oss e fter 

spridning genom eldning med svavelhaltig olja . 

a turlig tvis är sa mko mpostering och återanvändning inte någon 

problemfri metod för avfallsbehandling. Tun ga me talle r och andra 

spårämnen , sjukdo msalstrande bakterier, parasiter och svampar kan ge 

begränsningar i användningen vid vi ssa odlingar. Ren t te knisk t kan 

behandlingsmetoden användas i både s to r och lite n ska la . Vid Kovik i 

Gustavsberg utan för Stockhol m pågår en lovande försöksve rksa mhe t i 

stor skala , och minianläggningar som Multrum och Mullbänken finns 

redan i se riep rod uktion. Det går all tså att säga nej till den traditionella 

soptippe n och till förbränning av sopor och avlo ppssla m . l stä lle t kan 

ma n välja miljöml1ssig , tekniskt o~.:h sannolikt också ekonomiskt r iktiga re 

metoder fö r avfa llsbehandlingen . Kost nadstäckande ta xor och avgifter ä r 

e n sjä lvklarh el i det här s.1mmanha nget eftersom e n de l sopabonne nte r 

inte betalar in kom~tskatt i den kommun där d eras fas tighe t , t . ex. 

fritidshus eller indus tnfastighet . är belägen . 

Även själva transporten av avfallet erbjuder väsen tliga miljö pro ble m . 

Sopbilar som spnder skräp omkring sig är en styggelse , "snit slade' ' väga r 
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till soptipparna är alltför vanliga . Bullrande sopbilar är en allvarlig 

miljöstörning i bostadsområden , särskilt nattetid . Mycket avfall hamnar i 

naturen o m inte samhälle t erbjuder en fullödig service . Nedskräpnings­

förebyggande åtgärder, såsom informationskampanjer ("Håll Sverige 

rent" ) , papperskorgar i tätorter , sop- och toalettanordningar för vägtra­

fikanter och utövare av det rörliga friluftslivet , rejäla soprum för 

skrymmande avfall i nerfamiljshus och skrotbilsmottagning är kommu­

nalekonomiskt lö nsamma när nu kommunerna har fått ansvar för 

naturstädningen och tillsammans med vägverket för renhållning längs 

vägarna . 

l miljö planeringen måste ingå en utbyggnad av kommunens avfalls­

hantering så a tt dispenser från de obligatoriska åtgärderna inte längre 

skall vara erforderliga och så att alltmer av frivilliga åtgärder sl..all 

kunna tas med . En plan upprättas för sanering av äldre soptippar med 

dränering och pressva ttenrening, landskapsvårdande åtgärder och för­

hindrande av smygtippning. ya behandlingsanläggningar planeras så att 

s törs ta möjliga återvinning av jordförbättringsmedel kan ske ur hushålls­

avfall, avloppsslam och latrin . Regional samverkan för o mhändertagande 

av industriavfall e tableras . Kommunens sopservice byggs ut me d bl. a . 

nedskräpnings fö rebyggande åtgärder. Informationen utvecklas så a tt 

allmänheten blir mer miljömedveten i si tt "avfallsbe teende " . 

Allmän naturvård 

Den allmänna naturvården kan delas in i social naturvård , veten­

skaplig-kulture ll naturvård och landskapsvård . Den måste beaktas i varje 

markanvändningsplan och har därför e n central funktion i region- och 

generalplanearbeteL Även i detaljplanen kommer dessa naturvårdsaspck­

te r in. I kommune ns miljöplanering bör därför den allmänna naturvårde n 

utgöra ett viktigt avsnitt. 

Den socia la naturvården syftar främst till att skapa goda rekreations­

möjligheter och får därmed i viss mån ö vergripande karaktär . Rena sjöar, 

ren luft , orörd natur, parker och grönområden fria från skräp är några 

inslag i en god rekreationsmiljö. 

Den sociala naturvården regleras i första hand i naturvårdslage n men 

även i byggnadslagen , hälsovårdss tadgan , kommunala renhållningslagen 

och olika stats bidragskungöre lsen . Instrumenten för genomförandet av 

den sociala naturvården är naturreservat, strandskydd, parker, grönområ­

den , frilu ftsområden och fr iluftsanläggningar , lekplatse r, småbåtshamnar , 

fiskevatte n, camping- och rastplatser för att nämna några exempel. 

Lämplig kommu nal nämn- och förvaltningsorganisation samt ekonomiska 

resurser hör också till instrumenten liksom informatio n om både 

skyldigheter och rättigheter (allemansrätten t. ex.). Ideella organisationer 

medverkar i s tor uts träckning för att st imulera människorna att ta i 
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ansp råk de möjligheter till rekreation, som den socia la naturvården ger. 

Åtgä rder mot igenväxning och nedskräpning och för bibehållande l av 

odlingslandskapet hör he mma ino m den allmänna na turvårdens alla tre 

delo m råden . Till sådana övergripande åtgärde r hör också viltvård och 

underhåll av dränering. 

Ve te ns kap lig-kultu re ll naturvård , so m fö rankras i n aturvårds- o ch 

forn minneslagen , syftar ti ll vård och bevarande av flora , fauna , kultu r­

miljöe r, representativa naturmiljöer etc. Nationalparker , vissa na turrese r­

vat , na turminne n , fågels kyddso m råde n , fridlysning av växter samt forn­

lämn ingsfö reskrifter är exempel på instrument ino m de nna del av 

naturvården . Kulturn ämnden h ar et t sjä lvk lart kommuna lt ansvar för e n 

stor del av dessa . Bevarandet av exempel på forna t iders miljöförstöring , 

t. ex . tid ig industriell verksamhet, kan i dag något mo tsägelse fu ll t va ra e u 

viktigt inslag i den kulturella naturvården . 

Landskapsvården utgör el! något oegent ligt kom plemen t till de två 

andra dela rn a av den allmänna n at urvården. Den avser skyddet av 

lands kapsbilden och landskapets karaktär i samband med exploate ringar 

av olika slag såsom grus-, sten-, torv- och ma tjordstäkter, skogsavverk­

ning , vägbyggen , bostadsbyggande och an läggnmgsve rksamhet. Det bety­

de r all landskapsvårdande hänsyn m åste tas nä r e n del åtgärder för den 

sociala n a turvården genom förts. Dessa åtgärd er ka n a ll t så ses som e n 

form av exploa tering. De t ta motsa ts fö rhålland e belyser att miljövården 

inte få r bli ett självä ndamål , de n måste alltid b:.seras på värde ringar. 

Hittills har d ock dessa värderingar tendera t a tt få en sn ävt ekono mis k 

inriktning. Nu är de t hög tid a tt sä tta e tt me r rättvisande pris på god 

miljö. 

Regional miljö vård 

MilJövården syftar j u ti ll att skapa su nda re livsvillkor för människorna 

o ch därigenom minska ris kerna för psykiska och somatiska sjukdo mar. 

Därfö r kan miljö vårde n ses so m allmän t förebyggande hälsovård , vilke t 

ger an ledn ing till e tt lands tingsengagemang i mi ljövården , framför allt på 

de t regionala planet. Här kan man peka på de mycket omfallande 

in sa tse r som Stockholms läns landsting gör inom miljövårdsse ktorn : 

regio nalplaneringen , m iljövårdsberedningen , bid rag till Stifte lsen St ock­

hol rns skärgård , till re nhålln ing i skärgårde n , v a-planering, fril u ftsbe re d­

ningen m . m. Miljöho te t är na turligtvis s tort i e n ex pande rande storstads­

region , och de t regio nala sa rnarbete t i Storstockho lrn har dä rfö r e n s tark 

in riktning på rniljöplanering . 

Exemplet från Stockholrns län , dä r nö de n är so m stö rs t i miljöhän­

seende men där oc kså m ycket har gjorts , kan ske kan tjäna so m 
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inspira tion fö r initia tiv till liknande ra tione lla pådrivande och ambitions­

höjande å tgärde r i a nd ra landst ing. 

Regio n al miljö vård kan också ske i m ind re geogra fis k o mfa ttning in o m 

ramen fö r ko mmunalförbund o ch interko mmuna la av tal. De n vägen löses 

viktiga miljö pro ble m på må nga håll, t. ex. avseende va t ten fö rsörj n ing, 

avlo ppsre ning , avfallsbehandling o ch e ne rgifö rsörjning. Efte rsom ko m­

mungrä nserna ibland är ganska godty c kligt d ragna, sedda i miljöpcrs pe k­

tive t , är ett sådant pra ktiskt inrikta t sam arbete nödvändig t. 

Planeringsinstrument 

Den långsiktiga fysiska planeringe n i kom munerna bö r ges en sta rkare 

inriktning mo t miljöpla ne ring, d vs. inte o mfatt a bara markdisposit ion 

utan äve n disposition av andra naturresurse r såsom luft , vat te n och na tu r. 

Ko mmune rna bö r dörfö r åläggas a tt upprätta miljö plane r som lämpligen 

kan avse en plane ringspe riod på 15 år. Mi ljö planen revideras lämpligen 

va rt tredje å r, varigenom anknytning kan e rhållas ti ll kom munfu llmäk­

tiges manda tpe rio d . Planen kan ge ra ma r fö r och utgö ra e n överbyggnad 

till verksamh etspla ne ringen ino m de berö rd a n ämnderna . De n bör vidare 

ange bl. a . norme r och målformuleringar fö r miljön i ko m mune n samt 

re lateras till den allmänna utvecklinge n i ko mmunen . 

Som e tt konkre t handlingsprogram för kommune ns miljövårdsarbe te 

bö r vidare e n miljövårdspla n upprä t tas. De n u tgör e n del av ko mmune ns 

verksamhetsplanering och unde ro rdnas de n ovan besk rivna miljöplane n . 

Miljövå rdsplanen bör avse e n planeringsperio d på fe m år och fö rn yas 

årligen . Den blir dä rigeno m e tt na turlig t unde rlag fö r budge ta rbe tet. 

Miljövå rdsplane n kan fö r varje sa ko mråde lämpligen innehålla inven­

tering av miljö förhållanden och miljövårdsobje k t, fö rslag t ill åtgä rder , 

kostnadsbe räkningar, tidpla n , prio rite ringar samt en informa tionsp la n . 

Vid upprättande t av såväl miljö pla n som miljövårdsplan ka n konsulthjälp 

med fö rde l utny ttjas e f terso m e n breda re kre ts av experte r därige no m 

kan stå till fö rfoga nde. 

Den beskrivna planeringsmo delle n ansluter nära till den som många 

ko mmuner i dag tillämpar fö r dela r av sin ve rksamhe t. För ekonomi­

planeringen är t . ex . en rullande 5-årsplan föreskrive n inom ra me n för 

KELP. Den fysis ka de taljplane ringe n torde inte ku nna bed rivas utan e n 

gene ralplan med l 0 - 15 år s perspe ktiv. När d e n fy siska r iksplaneringen 

bö rjar funge ra ko mme r kraven att ö ka . Med h änsyn till miljö frågornas 

allt s tö rre be tydelse måste de även på de t ko mmunala planet bli fö rem ål 

för en systematisk planering och sättas in i e tt lå ngsik tig t perspek t iv . 
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Hemställan 

Med h änvisning till de t anförda föreslår vi 

att riksdagen hos Kungl. Maj :t hemställer o m utredning och 

förs lag om instrument för kommunal långsiktig mi ljöplane­

ring och miljövårdsplanering. 

Stockholm den 26 januari l 972 

SöREN NORRBY (fp) 

i Åkersberga 

MAGNUS TAUBE (fp) KERSTIN ANER ( fp) 

KARL-E RIK STRÖMBERG (fp) S IGVA R D LARSSON (fp) 

i Umeå 
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